PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____/2024

Concede a Medalha Padre José Pereira de Assunção -

“Medalha Padre Zuzinha” ao Ilmº Sr. Sidiclei Francisco

de Souza, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº

1.529/2005.

O Vereador, José Vando Bruna, na qualidade de representante do Poder

Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de Pernambuco, no uso das suas atribuições

legais, submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1º Fica concedida, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 1.529/2005, a

Medalha Padre José Pereira de Assunção – “Medalha Padre Zuzinha”, ao Ilmº. Sr.

Sidiclei Francisco de Souza.

Art. 2º A entrega da “Medalha Padre Zuzinha” acontecerá em uma sessão especial

solene.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, ficando revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2024.

José Vando Bruna

-Vereador –

BIOGRAFIA DE SIDICLEI FRANCISCO DE SOUZA

Sidclei Francisco de Sousa (Sidin)

Data de Nascimento: 08/04/1977

Local de Nascimento: Santa Cruz do Capibaribe, Pernambuco, Brasil

Pais: Sebastião Francisco de Souza e Jucilene Araujo da Conceição de Souza

Estado Civil: Casado com Lioneide Paulina de Araujo

Residência: Sítio Magana, zona rural de Santa Cruz do Capibaribe

Desde pequeno, Sidclei Francisco de Sousa, mais conhecido como Sidin, sempre

teve uma ligação forte com a criação de animais. Nascido e criado em Santa Cruz do Capibaribe,

ele mora atualmente na zona rural, no Sítio Magana. Seu verdadeiro amor pelos animais

começou em 2006, quando sua cabra Boneca lhe rendeu seu primeiro prêmio em um torneio

leiteiro. Esse marco foi um divisor de águas, inspirando Sidin a investir mais tempo e recursos na

criação de animais e a participar de várias feiras e eventos.

Sua primeira vitória significativa foi em Santa Cruz do Capibaribe, na feira de

caprinos e ovinos. Desde então, Sidin tem sido um participante ativo em eventos em diversas

localidades, incluindo Jataúba, Recife, e várias cidades da Paraíba, como Prata, Barra de São

Miguel e Coxixola. Atualmente, ele faz parte do grande circuito APCCO, onde ele e sua família

desenvolvem novas metas para suas criações.

No início de sua jornada, Sidin enfrentou várias dificuldades, como a falta de

transporte para as feiras. No entanto, com a parceria de seu amigo João Paulo, do Rebanho

Bijogão, ele conseguiu superar esses obstáculos. Foi com João Paulo que Sidin teve seu primeiro

animal com registro genealógico. Hoje, ele possui um conhecimento profundo e animais de alta

genética, continuando a evoluir e expandir seu trabalho.

Realizações e Prêmios:

• Primeiro prêmio em um torneio leiteiro com a cabra Boneca em 2006

• Diversas vitórias em feiras e eventos de caprinos e ovinos

Interesses Pessoais:

• Criação de animais

• Participação em feiras e eventos agropecuários

Sidin é um exemplo de dedicação e paixão pela criação de animais, sempre

buscando novas formas de melhorar e expandir seu trabalho.

		2024-10-16T09:10:04-0300
	JOSE VANDO BRUNA:62965166491